

1. ภาพรวม

ในไตรมาส 1/2556 บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,913 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 93 ล้านบาท หรือ 5.1% จาก 1,820 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 โดยมีการเติบโตของรายได้จากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศไทย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนจากธุรกิจดาวเทียมที่ลดลง

นอกจากนี้ บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น และต้นทุนทางการเงินที่ลดลง ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง 382 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 221 ล้านบาท หรือ 137.3% จาก 161 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 และหากรวมผลขาดทุนจากการดำเนินงานของบริษัท เอ็มโพน จำกัด (เอ็มโพน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน จะทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิทั้งสิ้น 330 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.30 บาทต่อหุ้น ในไตรมาส 1/2556 และ 42 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1/2556 จำนวน 193 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.18 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้น 154 ล้านบาท จาก 39 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2556 ผู้ถือหุ้นมีมติการจ่ายปันผลเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 438 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2556

2. ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจบริการวงจรรดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับดาวเทียม

บริษัทได้เซ็นสัญญาการให้บริการไอพีสตาร์ (Definitive Agreement) ร่วมกับ ซีเนียร์โตน คอมมิวนิเคชั่น คอร์ปอเรชั่น และไชน่า เทเลคอม แซทเทลไลท์ เพื่อให้บริการช่องสัญญาณไอพีสตาร์ทั้งหมดในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ซึ่งมีประมาณ 24% ของปริมาณช่องสัญญาณทั้งหมดของดาวเทียมไอพีสตาร์ โดยความร่วมมือดังกล่าว ถือเป็นประโยชน์กับทั้งสามฝ่าย โดยนอกจากจะทำให้บริษัทประสบความสำเร็จอีกขั้นในการบรรลุเป้าหมายการใช้ช่องสัญญาณจนเกินจุดคุ้มทุนที่กำหนดแล้ว ยังจะเป็นการเพิ่มศักยภาพให้พันธมิตร สามารถขยายโครงข่ายระบบสื่อสารไปทั่วประเทศจีนได้อย่างรวดเร็ว ในรูปแบบการให้บริการที่หลากหลายมากยิ่งขึ้นด้วย

บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ได้ทำการต่อสัญญาเช่าใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมไอพีสตาร์เพิ่มตั้งแต่ปี 2556 ถึงปี 2564 และเป็นการขยายปริมาณการใช้งานเพิ่มเติม เพื่อเสริมศักยภาพความเป็นผู้นำด้านธุรกิจบรอดแบนด์ของทีโอทีในประเทศไทย รองรับการให้บริการสาธารณประโยชน์ในโครงการภาครัฐครอบคลุมทั่วประเทศ โดยทีโอทียังคงได้รับสิทธิ์เป็นผู้ให้บริการหลักของดาวเทียมไอพีสตาร์แต่เพียงผู้เดียวในประเทศไทย

สำหรับการให้บริการไอพีสตาร์ในประเทศออสเตรเลีย บริษัท เอ็นบีเอ็น จำกัด มีปริมาณการใช้แบนด์วิดท์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้รายได้จากการให้บริการแบนด์วิดท์ไอพีสตาร์ในประเทศออสเตรเลียเพิ่มขึ้น

ดาวเทียมไทยคม 6 อยู่ระหว่างการทดสอบขั้นสุดท้าย และจากความต้องการใช้บริการดาวเทียมของผู้ประกอบการโทรศัพท์ผ่านดาวเทียมที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้ผู้ประกอบการโทรศัพท์ผ่านดาวเทียมรายใหญ่ในประเทศไทยและอินเดียได้ให้ความไว้วางใจเซ็นสัญญาจองใช้ดาวเทียมไทยคม 6 ล่วงหน้าเพิ่มขึ้น โดยปัจจุบัน มีการเซ็นสัญญาจองใช้ของสัญญาณบนดาวเทียมไทยคม 6 แล้วประมาณ 60% ของจำนวนช่องสัญญาณทั้งหมด

ธุรกิจบริการโทรศัพท์

ณ สิ้นไตรมาส 1/2556 บริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (แอลทีซี) มีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์ในระบบรวมทั้งสิ้นประมาณ 1,389,618 ราย เพิ่มขึ้นจาก 1,319,027 ราย ณ สิ้นไตรมาส 1/2555 แม้ว่าในไตรมาส 3/2555 แอลทีซีมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์ลดลงจากไตรมาส 1/2555 จากการที่ผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบเดิมเงินลงทะเบียโทรศัพท์เคลื่อนที่ ทำให้ลูกค้าที่ถือหมายเลขโทรศัพท์ไว้หลายเบอร์คงรักษาไว้แต่หมายเลขที่ใช้ปกติ แต่จากการที่แอลทีซีส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่องแก่ผู้ใช้บริการและตัวแทนจำหน่าย การมุ่งเน้นการให้บริการที่มีคุณภาพ ประกอบกับการขยายโครงข่ายอย่างเหมาะสมเพื่อขยายการบริการให้ครอบคลุมทั่วประเทศ ส่งผลให้แอลทีซีมีผู้ใช้บริการโทรศัพท์เพิ่มขึ้นมาอย่างต่อเนื่อง โดยแอลทีซียังคงเป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์ที่มีส่วนแบ่งทางการตลาดเป็นอันดับหนึ่งในประเทศลาว

เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556 ศาลกัมพูชาได้มีคำสั่งแต่งตั้งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ซึ่งมีผลทำให้เอ็มโพน อยู่ภายใต้การควบคุมของศาลและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ จากเหตุการณ์ดังกล่าวมีผลทำให้กลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจการควบคุมในเอ็มโพน และเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2556 ศาลกัมพูชาได้มีคำสั่งให้เอ็มโพนเข้าสู่ขั้นตอนการเลิกกิจการตามกฎหมายของประเทศกัมพูชา และมีคำสั่งให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ดำเนินการตามกระบวนการทางกฎหมาย ทั้งนี้ การปิดกิจการของเอ็มโพนจะไม่ส่งผลกระทบทางการเงินอย่างมีสาระสำคัญต่อการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทในปี 2556 เนื่องจากบริษัทได้ตั้งสำรองการด้อยค่าสินทรัพย์สุทธิของเอ็มโพนไว้ครบถ้วนแล้วตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และสำรองค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องไว้แล้วในงบการเงินปี 2555

ธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ณ สิ้นไตรมาส 1/2556 บริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี) มียอดจำหน่ายที่ผ่านมาแล้วทั้งสิ้นประมาณ 1,415,302 ชุด เพิ่มขึ้น 158,263 ชุด จาก 1,257,039 ณ สิ้นไตรมาส 1/2555 โดยในปัจจุบัน ธุรกิจกล่องและจูนรับสัญญาณทีวีดาวเทียมยังคงมีการแข่งขันที่รุนแรง อีกทั้งผู้ประกอบการโทรทัศน์ดาวเทียมและเคเบิลทีวีหลายรายได้เริ่มปรับกลยุทธ์เพื่อรับมือกับการเปิดตัวของดิจิตอลทีวีในทิศทางที่แตกต่างกัน เพื่อการขยายฐานสมาชิก เช่น การแข่งขันด้านคอนเทนต์ การสร้างระบบ Pay TV แบบ prepaid หรือการจำหน่ายกล่องรับสัญญาณแบบไฮบริดที่รับชมได้ทั้งระบบดาวเทียมและดิจิตอลทีวี เป็นต้น ในขณะที่ การจำหน่ายกล่องรับสัญญาณทีวีดาวเทียมมีรายได้ลดลงเนื่องจากการแข่งขันด้านราคา

ในไตรมาส 1/2556 บริษัท ซี เอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) (ซีเอสแอล) มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 36.4% จากไตรมาส 1/2555 และเพิ่มขึ้น 58.7% จากไตรมาส 4/2555 โดยซีเอสแอลมีการเติบโตของรายได้จากธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตและบริการไอซีที ธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดรายนามผู้ใช้โทรศัพท์ และธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการบริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่

3. ผลการดำเนินงาน

ข้อมูลการเงินที่สำคัญ

ล้านบาท	จำนวน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1/56	ไตรมาส 4/55	ไตรมาส 1/55	QoQ (%)	YoY (%)
รายได้จากการขายและการให้บริการ	1,774	1,860	1,782	-4.6%	-0.4%
ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	62	39	45	59.0%	37.8%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	1,073	1,091	1,179	-1.6%	-9.0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	406	434	305	-6.5%	33.1%
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	(51)	(76)	41	32.9%	-224.4%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน*	295	335	298	-11.9%	-1.0%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี และ ค่าเสื่อมราคา**	811	867	837	-6.5%	-3.1%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	382	249	161	53.4%	137.3%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(51)	(125)	(119)	59.2%	57.1%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	330	124	42	166.1%	685.7%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.30	0.11	0.04	172.7%	650.0%

* กำไรจากการดำเนินงาน = รายได้จากการขายและการให้บริการ - ต้นทุนขายและการให้บริการ - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

** กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษี และ ค่าเสื่อมราคา = กำไรจากการดำเนินงาน + ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและบริการรวมในไตรมาส 1/2556 ทั้งสิ้น 1,774 ล้านบาท ลดลง 8 ล้านบาท หรือ 0.4% จาก 1,782 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 จากรายได้ที่ลดลงของธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ สหพันธ์กับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจดาวเทียม และจากธุรกิจโทรศัพท์

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน รายได้จากการขายและบริการรวมในไตรมาส 1/2556 ลดลง 86 ล้านบาท หรือ 4.6% จาก 1,860 ล้านบาท จากการลดลงของรายได้จากธุรกิจดาวเทียม สหพันธ์กับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจโทรศัพท์ และจากธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการขายและการให้บริการ	ไตรมาส 1/56	ไตรมาส 4/55	ไตรมาส 1/55	%QoQ	%YoY
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	1,542	1,633	1,522	-5.6%	1.3%
บริการโทรศัพท์	193	179	177	7.8%	9.0%
บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ	59	52	92	13.5%	-35.9%
ปรับปรุงรายการระหว่างกัน	(20)	(4)	(9)	-400.0%	-122.2%
รวม	1,774	1,860	1,782	-4.6%	-0.4%

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการวงจรรวมดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2556 ทั้งสิ้น 1,542 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20 ล้านบาท หรือ 1.3% จาก 1,522 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 เป็นผลมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจการให้บริการดาวเทียมไทยคม 5 และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน รายได้จากธุรกิจดาวเทียมในไตรมาส 1/2556 ลดลง 91 ล้านบาท หรือ 5.6% จาก 1,633 ล้านบาท

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	ไตรมาส 1/56	ไตรมาส 4/55	ไตรมาส 1/55	%QoQ	%YoY
ดาวเทียมไทยคม 5	734	744	683	-1.3%	7.5%
ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)	808	889	839	-9.1%	-3.7%
รายได้จากการขาย	62	112	83	-44.6%	-25.3%
รายได้จากการบริการ	746	777	756	-4.0%	-1.3%
รวม	1,542	1,633	1,522	-5.6%	1.3%

รายได้จากไทยคม 5 เพิ่มขึ้น 7.5% YoY จากรายได้การให้บริการเทเลพอร์ต

- รายได้จากการให้บริการดาวเทียมดาวเทียมไทยคม 5 ในไตรมาส 1/2556 จำนวน 734 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51 ล้านบาท หรือ 7.5% จาก 683 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการเสริมต่างๆ ได้แก่ การให้บริการเทเลพอร์ต เช่น บริการเล่นเทปบันทึกการรายการ และบริการบีบอัดสัญญาณโทรทัศน์ในระบบดิจิตอล
- รายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการให้เช่าข้อมูลอุปกรณ์สำหรับส่งสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมแก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม สหพันธ์กับ
- รายได้ที่ลดลงจากการที่ค่าเงินบาทมีการปรับตัวแข็งค่าขึ้นต่อเหรียญสหรัฐ

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน รายได้จากการให้บริการดาวเทียมดาวเทียมไทยคม 5 ลดลง 10 ล้านบาท หรือ 1.3% จาก 744 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากการที่ค่าเงินบาทมีการปรับตัวแข็งค่าขึ้นต่อเหรียญสหรัฐ สหพันธ์กับรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการให้เช่าข้อมูลอุปกรณ์สำหรับส่งสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมแก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม

- รายได้จากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ในไตรมาส 1/2556 จำนวน 808 ล้านบาท ลดลง 31 ล้านบาท หรือ 3.7% จาก 839 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 เนื่องจาก
- รายได้จากการให้บริการในไตรมาส 1/2556 จำนวน 746 ล้านบาท ลดลง 10 ล้านบาท หรือ 1.3% จาก 756 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 เป็นผลมาจากการที่ค่าเงินบาทมีการปรับตัวแข็งค่าขึ้นต่อเหรียญสหรัฐ ในขณะที่ ปริมาณการใช้งานแบนด์วิธเพิ่มขึ้น โดยมากในประเทศพม่า นิวซีแลนด์ จีน ฟิลิปปินส์ ไทย กัมพูชา และอินโดนีเซีย

- รายได้จากการขายในไตรมาส 1/2556 จำนวน 62 ล้านบาท ลดลง 21 ล้านบาท หรือ 25.3% จาก 83 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 เนื่องจากรายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ (User Terminal) ลดลง อันเป็นผลมาจากการมุ่งเน้นที่การเพิ่มยอดขายของแบนด์วิธ โดยการเปิดให้ระบบและอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางของผู้ผลิตรายอื่นสามารถทำงานร่วมกับระบบไอพีสตาร์ได้

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน รายได้จากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ลดลง 81 ล้านบาท หรือ 9.1% จาก 889 ล้านบาท เนื่องจาก

- รายได้จากการให้บริการในไตรมาส 1/2556 ลดลง 31 ล้านบาท หรือ 4.0% จาก 777 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2555 มีสาเหตุหลักจากการที่ค่าเงินบาทมีการปรับตัวแข็งค่าขึ้นต่อเหรียญสหรัฐ ในขณะที่ ปริมาณการใช้งานแบนด์วิธเพิ่มขึ้น
- รายได้จากการขายในไตรมาส 1/2556 ลดลง 50 ล้านบาท หรือ 44.6% จาก 112 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2555 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้จากการจำหน่าย UT และการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์สำหรับสถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดินในประเทศมาเลเซีย และเมียนมาร์

รายได้จากการให้บริการระบบโทรศัพท์

รายได้จากการ
ให้บริการโทรศัพท์
เพิ่มขึ้น 9.0% YoY
และ 7.8% QoQ

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ในประเทศลาวในไตรมาส 1/2556 ทั้งสิ้น 193 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16 ล้านบาท หรือ 9.0% จาก 177 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 และเพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท หรือ 7.8% จาก 179 ล้านบาท ในไตรมาสก่อน มีสาเหตุหลักจาก

- การเพิ่มขึ้นของรายได้การให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ อันเป็นผลมาจากกิจกรรมและรายการส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่องแก่ผู้ใช้บริการและตัวแทนจำหน่าย และการมุ่งเน้นการให้บริการที่มีคุณภาพ ทำให้แอลทีซีมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์ และรายได้ต่อผู้ใช้บริการ (ARPU) เพิ่มขึ้น
- การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ และการให้บริการโทรข้ามแดนอัตโนมัติ

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อในไตรมาส 1/2556 ทั้งสิ้น 59 ล้านบาท ลดลง 33 ล้านบาท หรือ 35.9% จาก 92 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้จากรัฐกิจจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมดีทีวี ตามยอดจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมดีทีวีที่ลดลง และการปรับราคาขายลงให้เหมาะสมกับตลาด โดย ณ สิ้นไตรมาส 1/2556 บริษัทมียอดจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมดีทีวีที่ผ่านมาแล้วทั้งสิ้นประมาณ 1,415,302 ชุด เพิ่มขึ้น 158,263 ชุด จาก 1,257,039 ณ สิ้นไตรมาส 1/2555

ในขณะที่ รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตในประเทศลาวที่ให้บริการโดยแอลทีซีในไตรมาส 1/2556 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2555 จากจำนวนผู้ใช้บริการที่มากขึ้น โดยเฉพาะผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ไร้สาย HSPA ที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อในไตรมาส 1/2556 เพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท หรือ 13.5% จาก 52 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากรายได้จากการที่ดีทีวีให้บริการทำการตลาดให้กับบริษัทในเครือ และรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตในประเทศลาวที่ให้บริการโดยแอลทีซีในไตรมาส 1/2556 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2555 จากจำนวนผู้ใช้บริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ไร้สาย HSPA ที่มากขึ้น

ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนรวมในไตรมาส 1/2556 ทั้งสิ้น 1,073 ล้านบาท ลดลง 106 ล้านบาท หรือ 9.0% จาก 1,179 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 จากการลดลงของต้นทุนการให้บริการดาวเทียม และการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ สหสัมพันธ์กับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการโทรศัพท์ โดยสัดส่วนต้นทุนรวมต่อรายได้จากการขายและบริการรวมเท่ากับ 60.5% ในไตรมาส 1/2556 ลดลงจาก 66.2% ในไตรมาส 1/2555

และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน ต้นทุนรวมในไตรมาส 1/2556 ลดลง 18 ล้านบาท หรือ 1.6% จาก 1,091 ล้านบาท จากการลดลงของต้นทุนการให้บริการดาวเทียม สหสัมพันธ์กับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการโทรศัพท์ และการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนขายและการให้บริการ	ไตรมาส 1/56	ไตรมาส 4/55	ไตรมาส 1/55	%QoQ	%YoY
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	910	943	1,017	-3.5%	-10.5%
บริการโทรศัพท์	115	92	93	25.0%	23.7%
บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ	57	54	84	5.6%	-32.1%
ปรับปรุงรายการระหว่างกัน	(9)	2	(15)	-550.0%	40.0%
รวม	1,073	1,091	1,179	-1.6%	-9.0%

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

ต้นทุนการให้บริการวงจรรวมดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 910 ล้านบาท ลดลง 107 ล้านบาท หรือ 10.5% จาก 1,017 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 และลดลง 33 ล้านบาท หรือ 3.5% จาก 943 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2555

ต้นทุนการบริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	ไตรมาส 1/56	ไตรมาส 4/55	ไตรมาส 1/55	%QoQ	%YoY
ดาวเทียมไทยคม 5	272	261	249	4.2%	9.2%
ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)	638	682	768	-6.5%	-16.9%
รวม	910	943	1,017	-3.5%	-10.5%

- ต้นทุนในการให้บริการดาวเทียมไทยคม 5 ในไตรมาส 1/2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 272 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23 ล้านบาท หรือ 9.2% จาก 249 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 และเพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท หรือ 4.2% จาก 261 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2555 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอุปกรณ์สำหรับส่งสัญญาณโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมที่ให้ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมเช่าซื้อ
 - ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ในไตรมาส 1/2556 จำนวน 638 ล้านบาท ลดลง 130 ล้านบาท หรือ 16.9% จาก 768 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของค่าดำเนินการสถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดินในประเทศจีน
- เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์) ลดลง 44 ล้านบาท หรือ 6.5% จาก 682 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2555 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนอุปกรณ์สำหรับสถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดินและต้นทุนการขายอุปกรณ์ผู้ใช้ปลายทางไอพีสตาร์ตามยอดขายที่ลดลง

ต้นทุนการให้บริการโทรศัพท์

ต้นทุนการให้บริการโทรศัพท์ในประเทศลาวในไตรมาส 1/2556 จำนวนทั้งสิ้น 115 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22 ล้านบาท หรือ 23.7% จาก 93 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 และเพิ่มขึ้น 23 ล้านบาท หรือ 25.0% จาก 92 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2555 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการโทรข้ามแดนอัตโนมัติ

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อในไตรมาส 1/2556 จำนวนทั้งสิ้น 57 ล้านบาท ลดลง 27 ล้านบาท หรือ 32.1% จาก 84 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 มีสาเหตุหลักจากต้นทุนการจำหน่ายอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมดีทีวีที่ลดลง ตามการลดลงของรายได้ ในขณะที่ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อเพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือ 5.6% จาก 54 ล้านบาท ในไตรมาสก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร (SG&A) ในไตรมาส 1/2556 รวมทั้งสิ้น 406 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 101 ล้านบาท หรือ 33.1% จาก 305 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 โดยมากมาจากธุรกิจดาวเทียม ที่มีการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายทางการตลาด และการบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในไตรมาส 1/2556 ในขณะที่ ในไตรมาส 1/2555 มีการกลบรายการ

ต้นทุนจากการ
ให้บริการดาวเทียมใน
ไตรมาส 1/2556
ลดลง 10.5% YoY
และ 3.5% QoQ

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้าไอฟิสตาร์ ในขณะที่ ธุรกิจโทรศัพท์ มีการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ SG&A ไม่เปลี่ยนแปลงจากไตรมาส 1/2555

เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อน SG&A ลดลง 28 ล้านบาท หรือ 6.5% จาก 434 ล้านบาท โดยมากมาจากธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ ที่มีการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาด และค่าเพื่อสินค้าล้าสมัย

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ในไตรมาส 1/2556 บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนทั้งสิ้น 119 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการประเมินมูลค่าใหม่ในรายการเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 จากการที่ค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐแข็งค่าขึ้น

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในไตรมาส 1/2556 บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมกลุ่มซีเอสแอลทั้งสิ้น 62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17 ล้านบาท หรือ 37.8% จาก 45 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 และเพิ่มขึ้น 23 ล้านบาท หรือ 59% จาก 39 ล้านบาท ในไตรมาสก่อน เนื่องจากซีเอสแอลมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 36.4% จากไตรมาส 1/2555 และ 58.7% จากไตรมาส 4/2555 มีสาเหตุหลักจาก

- กำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น จากการเติบโตของรายได้จากธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตและบริการไอซีที ธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดรายนามผู้ใช้โทรศัพท์ และธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการบริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่
- รายการพิเศษ (สุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายทางภาษี) จำนวน 23 ล้านบาท เป็นการได้รับส่วนลดค่าเช่าเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่ผ่านมาระหว่างบริษัทกับผู้ให้บริการ

ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาส 1/2556 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินทั้งสิ้น 66 ล้านบาท ลดลง 46 ล้านบาท หรือ 41.1% จาก 112 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 เนื่องจากบริษัทจ่ายเงินต้นของหุ้นกู้ระยะยาวจำนวน 3,300 ล้านบาท ซึ่งครบกำหนดไถ่ถอนทั้งจำนวนไปเมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2555 ทำให้ดอกเบี้ยจากหุ้นกู้ระยะยาวในไตรมาส 1/2556 ลดลงจากในไตรมาส 1/2555 โดยต้นทุนทางการเงินส่วนมากในไตรมาส 1/2556 เกิดจากดอกเบี้ยจากหุ้นกู้ระยะยาวจำนวน 3,700 ล้านบาท ที่จะครบกำหนดไถ่ถอนทั้งจำนวนในวันที่ 6 พฤศจิกายน 2557

ภาษีเงินได้

ในไตรมาส 1/2556 บริษัทบันทึกภาระภาษีเงินได้เป็นจำนวนทั้งสิ้น 99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32 ล้านบาท หรือ 47.8% จาก 67 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555

ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี

งบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 ได้ถูกจัดประเภทใหม่เพื่อนำเสนอการดำเนินงานของเอ็มโพนสำหรับงวด ภายใต้หัวข้อขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี เป็นรายการแยกต่างหากจากการดำเนินงานต่อเนื่อง โดยเอ็มโพนมีผลขาดทุนสุทธิจากภาษีจำนวน 51 ล้านบาท สำหรับระยะเวลาดังแต่วันที่ 1 มกราคม ถึงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556 (วันที่สูญเสียอำนาจการควบคุม) ลดลง 68 ล้านบาท หรือ 57.1% จากขาดทุนสุทธิจำนวน 119 ล้านบาท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555

4.ฐานะทางการเงิน

ณ สิ้นไตรมาส 1/2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 24,405 ล้านบาท ลดลง 1,406 ล้านบาท หรือ 5.4% จาก 25,811 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 มีสาเหตุหลักจาก

- การตัดรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อยกเลิก ออกจากงบการเงินรวมสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 เนื่องจากกลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจการควบคุมในเอ็มโพนเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2556

- ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ
สุทธิกับ
- การซื้อสินทรัพย์ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์สำหรับการขยายธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว

ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์

สินทรัพย์	31 มีนาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	4,885	20.0	5,809	22.5
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	442	1.8	456	1.8
อาคารและอุปกรณ์	5,663	23.2	5,647	21.9
อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	11,149	45.7	11,482	44.5

สภาพคล่อง

ณ สิ้นไตรมาส 1/2556 บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 1.82 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 1.51 เท่า ณ สิ้นปี 2555 มีสาเหตุหลักจากเงินสดที่เพิ่มขึ้น

เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัทบันทึกเงินลงทุนโดยวิธีส่วนได้เสียในกลุ่มซีเอสแอลในรายการเงินลงทุน โดย ณ สิ้นไตรมาส 1/2556 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมทั้งสิ้น 442 ล้านบาท ลดลง 14 ล้านบาท หรือ 3.1% จาก 456 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 เนื่องจากรายได้เงินปันผลจากซีเอสแอลจำนวน 75 ล้านบาท สุทธิกับการรับรู้ผลประกอบการของ CSL ในไตรมาส 1/2556 ตามสัดส่วนจำนวน 62 ล้านบาท

อาคารและอุปกรณ์

บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์สุทธิ (PPE) ณ สิ้นไตรมาส 1/2556 ทั้งสิ้น 5,663 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16 ล้านบาท หรือ 0.3% จาก 5,647 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 มีสาเหตุหลักจาก

- การซื้อสินทรัพย์เพิ่มในไตรมาส 1/2556 จำนวน 215 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 และสินทรัพย์สำหรับการขยายธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว
สุทธิกับ
- ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ในไตรมาส 1/2556 จำนวน 147 ล้านบาท

อาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการสุทธิ ณ สิ้นไตรมาส 1/2556 ทั้งสิ้น 11,149 ล้านบาท ลดลง 333 ล้านบาท หรือ 2.9% จาก ณ สิ้นปี 2555 ที่มีจำนวนทั้งสิ้น 11,482 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากค่าเสื่อมราคาในไตรมาส 1/2556

เงินกู้ยืม และ ส่วนของเจ้าของ

ณ สิ้นไตรมาส 1/2556 บริษัทมีเงินกู้ยืมสุทธิทั้งสิ้น 7,122 ล้านบาท ลดลง 39 ล้านบาท จาก 7,161 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 สาเหตุหลักจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 155 ล้านบาท สุทธิกับ การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 86 ล้านบาท ส่วนมากเป็นเงินกู้สำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6

ณ สิ้นไตรมาส 1/2556 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น 14,090 ล้านบาท ลดลง 149 ล้านบาท จาก 14,239 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 มีสาเหตุหลักจาก

- เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 438 ล้านบาท
- ขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงานในต่างประเทศ 41 ล้านบาท

สุทธิกับ

- กำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 จำนวน 330 ล้านบาท

จากการลดลงของมูลค่าตามบัญชีของเงินกู้ยืมและส่วนของผู้ถือหุ้นในไตรมาส 1/2556 ทำให้บริษัทมีอัตราส่วนเงินกู้ยืมสุทธิต่อส่วนทุน 0.51 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 0.50 ณ สิ้นปี 2555

งบกระแสเงินสด

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ในไตรมาส 1/2556 ทั้งสิ้น 925 ล้านบาท ลดลง 390 ล้านบาท หรือ 29.7% จาก 1,315 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2555 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินรับค่าบริการล่วงหน้าจากลูกค้าไอพีสตาร์ เนื่องจากในปี 2556 บริษัทจะได้รับเงินค่าบริการไอพีสตาร์ล่วงหน้าจากลูกค้าในประเทศไทยในไตรมาส 2/2556 และไตรมาส 4/2556 ในขณะที่บริษัทได้รับเงินค่าบริการล่วงหน้าในไตรมาส 1/2555 สำหรับปี 2555

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปเพื่อการลงทุน ในไตรมาส 1/2556 จำนวนทั้งสิ้น 195 ล้านบาท โดยมากเป็นเงินสดจ่ายสำหรับซื้อสินทรัพย์โครงการดาวเทียมไทยคม 6 และเพื่อซื้อสินทรัพย์สำหรับขยายธุรกิจโทรศัพท์ในประเทศลาว ในขณะที่ในไตรมาส 1/2555 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปเพื่อการลงทุนเป็นจำนวน 501 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน ในไตรมาส 1/2556 จำนวน 25 ล้านบาท โดยมากเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 สุทธิกับ การจ่ายดอกเบี้ย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้ระยะยาว และดอกเบี้ยจ่ายสำหรับเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 6 ในขณะที่ในไตรมาส 1/2555 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเป็นจำนวน 112 ล้านบาท

บริษัทมีเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 ทั้งสิ้น 3,006 ล้านบาท

ในเอกสารชุดนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวกับการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในอนาคต (ไม่ว่าจะเป็นการประมาณการทางการเงินหรือการประมาณการทางด้านธุรกิจในส่วนอื่นๆ) ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เช่น “อาจจะ”, “จะ”, “คาดว่าจะ”, “ประมาณ”, “เชื่อว่า” เป็นต้น แม้ว่าประมาณการดังกล่าวจะประเมินขึ้นโดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐาน บริษัทฯ ไม่สามารถรับประกันหรือยืนยันได้ว่า การประมาณการดังกล่าวจะเกิดขึ้นตรงตามที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลประมาณการข้างต้น